Altera de fluvio metitur seges orta vi- rorum, (bum.

Cùm per te populo parturit vnda ci-

Qualiter incertos hominum scis flecte-  
re motus,

Qui rapidos fontes ad tua fræna regis.

Stet sine labore tibi, FELIX, pia vita  
per euum,

Cuius ad imperium transtulit vnda  
locum.

LIGER.

In vita Hermelandi Abbatis An-  
trensis reperio hæc verba. Sunt insu-  
læ quædam, ab hac urbe Nannetis tri-  
bus disiunctæ milliaribus, quas Lige-  
ris fluuius circumfluit, atque insuper  
mare exæstuans quotidie ter ambiendo  
alluit. Hermelandus comperit eam in  
longum obtainere stadia quatuor & vi-  
ginti. Porro in aliarum insularum me-  
dio sita, in sublime sustollit verticem,  
montosa in medio, atque idcirco im-  
munis ab inundatione tum Ligeris flu-  
uij, tum æstuantis maris, tutam pra-  
bet incolis habitationem, nec desunt illi  
amplissima spatia, tum ponendis, co-  
lendisque vitibus, tum hortis quoque &  
pratis efficiendis oportuna. Nec patet  
ad eam accessus, nisi quis nauis subueha-  
tur. Habet vero etiam sylvas densas.  
Quæ sane omnia tum quoque nonnulla  
abstrusa loca virum Dei permouerunt  
ut eam Antrum vellet appellari, quem-  
admodum insulam ad Antrum sitam,  
hanc quidem spatiis minorem, sed ha-  
bitudine vel specie illi finitima Antri-  
ginum vocavit. Eius ubertas alendis  
pecoribus valde oportuna, tanta suppe-  
tit piscium diuersorum generum copia  
ut res videatur incredibilis. Nec ta-

men vulgi per strepentis illic audiuntur LIGER.  
voces, sed varij generis anium iucun-  
dæ resonant melodiæ, & in ijs olores  
dulcifundunt modulamine cantus. De-  
nique tantum illic silentium, tanta  
tranquillitas est ut Anachoreticam  
appetentibus vitam mirificum eremi  
desiderium adferre videatur. Ut  
autem nullum damnum vel incom-  
modum afferat, necesse est ipsum  
aggeribus contineri. De quibus agi- Les le-  
tur lib. 4. Capitularium Caroli ma- uées de  
gni, ut suprà diximus, idque à Blesis  
vsque ad extremos fines Andium,  
quibus faciendis accolæ quotannis  
multum laborant. Lapides enim &  
ligna, cæteraque necessaria ab illis  
sunt inferenda, ne quid detrimenti  
post refectionem aggerum patiantur:  
magnam verò copiam omnis generis  
piscium id flumen suppeditare solet,  
& inter cæteros præbere sulmones è  
mari fugitiuos, lampetas, alaufas,  
lucios, barbatulos, carpiones, taco-  
nes, lauaretosque. Hic verò piscis  
ob aquæ perspicuitatem & arenæ ni-  
torem limo omnino carens cuiusmo-  
di est ut eo interdici ægrotis àmedi-  
cis propter salubritatem non soleat.

94 Pap. Mass. descriptio Francie

LIGER. Fortunatus lib. 4. in vita Martini.

Proijcit in flumum cassem de pupi  
magister

Molliter ac vitreo Ligeri trahit h.  
midalina,

Mox ingentem esocem modico sub ren  
coercet,

Et trahitur cognatus aquis ad littora  
piscis.

Et lib. 5. ad Felicem Nanneticum

Tua rura lauat vitrea Liger algid  
vnda.

Et lib. sexto:

Excipit inde repens vitrea Liger alg  
dus vnda.

Sanazarius Elegiarum libro tertio.

Tristis erit Liger Aruernis qui fusus  
ab Antris

Libera deuexum per loca fundit iter.

Hoc quidem si rem proprius inspi  
cias non omnino verum erit, quia  
hic amnis à Vellaunis & Forensium  
populis funditur. Est autem præci  
puus Franciæ fluuius nauigationem  
habens leucarum centum sexaginta,  
cum cæteri fluuij vix dimidium ha  
beant: addo quod medium quasi re  
gnum fluat, separetque in duas por  
tiones ferè æquales, sicut nuper à

Guidone Coquillo auctore Iuris Liger.

Municipalis Niuernensium doctissi-  
mo & prudenti viro annotatum est.  
Et quia Ligeri Meduana & Vigenna  
ut Britanniam introeant iunguntur,  
subiiciemus Armorici versus ex Phi-  
lippide decima, qui sic habent:

*Protinus Andegauim nullo munimine  
cinctam*

*Ingressus lapide incepit murare qua-  
drato.*

*Qua vix diuitior vrbs aut ornatior  
vſquam*

*Esse potest clari vel clarior ubere Bac-  
chi,*

*Circumquaque nihil ubi vites impe-  
dit agros*

*Quæ pariunt potum Normannis Bri-  
tigenisque,*

*Nec Dominos unquam permittunt  
æris egere:*

*Quam Liger argento prælucens ambit  
ab Austro*

*A Borea rubeus, medium Meduana  
pererrat*

*Qui suus inde fluens quasi per duo  
millia lapsus,*

*In Ligerim nomen perdit, mutatque  
colorem,*

96 Pap. Mass. descriptio Francia  
LIGER. Et sic tres unus, Ligeris, Meduana,  
Vigenna  
Efficitur fluuius, qui rura Britannica  
multa  
Fertilitate iuuans naualibus oppida  
ditat,  
Delitiis villas variis & rebus adornat,  
Piscoisque sinu gremium Nannetis  
inundans  
Millia salmonum murenarumque mi-  
nistrat  
Britiginis, quos inde procul commu-  
cia mittunt,  
Clara diu dumseruat eis Galatina vi-  
gorem  
Cum variis redolens gariophila, gini-  
ber herbis  
Tum facit innumeris pinguescere me-  
cibus urbem,  
Ut toto in regno nihil ulli debeat urbi.  
Nec procul hinc vastum mare dum pe-  
tit impete vasto  
De dulci subito fieri miratur amarus.  
*Loyre.* Nec plura de Ligeri necesse est di-  
cere, nisi quod sereno cœlo aqua  
eius perspicuæ, vitræ, & perlucida  
sunt, arenisque mouentibus abun-  
dant, ut modò in hanc, modò in  
contrariam ripam cumulus earum  
ingens